
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  594 del  28/08/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 594 DEL 28/08/2023

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: SVINCOLO IMPORTO E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE DI 
ROMA PER RIMBORSO SPESE PER SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU 
PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 2°, 
LETTERA B) DEL D.L. 119/2018.   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:
– l’art. 4, comma 1°, del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei debiti relativi a 

carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 che, alla data di 
entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018), presentavano un importo residuo fino a mille euro;

– Il successivo comma 2°, lettera b) del D.L. 119/2018 prevede che “le somme versate dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto sono imputate alle rate da corrispondersi per altri debiti 
eventualmente inclusi nella definizione agevolata anteriormente al versamento, ovvero, in mancanza, 
a debiti scaduti o in scadenza e, in assenza anche di questi ultimi, sono rimborsate, ai sensi dell'art. 
22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del D.L.vo n. 112 del 13 aprile 1999. A tal fine, l'agente della 
riscossione presenta all'Ente creditore richiesta di restituzione delle somme eventualmente riscosse 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2018, riversate ai sensi dello 
stesso articolo 22 del D.L.vo 112/1999. In caso di mancata erogazione nel termine di novanta giorni 
dalla richiesta, l'agente della riscossione è autorizzato a compensare il relativo importo con  le 
somme da riversare;  

– Considerato che, così come disciplinato dall'art. 4, comma 1°, del D.L. 119/2018 sono state 
trasmesse le evidenze delle partite oggetto di annullamento con il tracciato previsto dal D.M. 15 
giugno 2015 e che, sulla base dei provvedimenti di annullamento telematicamente trasmessi per il 
tramite dello Stato della Riscossione (provvedimenti di sgravio dei tipologia “Q”), sono state inoltre 
generate le evidenze delle somme da riallocare in quanto incassate (e di conseguenza riversate) sul 
portale oggetto di annullamento normativo, si è provveduto a quantificare l'ammontare da chiedere a 
rimborso ai sensi del sopra citato art. 4, comma 2°, lettera b), del D.L. 119/2018 relativo al 
pagamento effettuato dal contribuente decurtato degli importi di aggi ed I.V.A. Trattenuti in sede di 
originario riversamento;

Tenuto conto che viene chiesto dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Roma, con nota avente prot. n. 
22060 del 20 luglio 2023 il rimborso del complessivo ammontare di € 1.227,86 riferito alle somme riscosse  
dalla data di entrata in vigore del D.L. 119/2018 fino al 31 dicembre 2018 e riversate ai sensi dello stesso 
articolo 22 del D.L.vo n. 112/1999;
Visto il dettaglio delle suddette spese allegato al presente atto;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  594 del  28/08/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Considerato che:
➔ l’accreditamento dell’importo richiesto a rimborso dovrà essere effettuato mediante l'allegato 

apposito modulo di pagamento di pagoPA avente riferimento n. RS23-01627 in rata unica 
avente scadenza in data 15 ottobre 2023 a favore dell'Ente Agenzia delle Entrate – Riscossione;

➔ Il capitolo dedicato riferito alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, all’Articolo 
301309 del Bilancio in corso, Oggetto: “Servizio di emissione accertamenti”, non trova copertura 
per pregresse operazioni di equilibri di bilancio, ma verificato che un collegato impegno di spesa 
avvenuto con Determinazione n. 830 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Concessione del 
Servizio gestione dei verbali di contravvenzione al Codice della Strada ed amministrativi e 
riscossione coattiva – assunzione di spesa per l'anno 2023 – CIG Gara 732859758F”, trova 
disponibilità sulla scorta del favorevole andamento di spesa dell'anno in corso, per cui è attuabile lo 
svincolo della somma di € 1227,86 (riferimento codice impegno di spesa n. 1595/2022);

➔ Occorre reimputare al contempo l'importo di € 1.227,86 per procedere al rimborso del rimborso 
richiesto;

Ritenuto pertanto di assumere un impegno di spesa per l’importo di € 1.227,86 per le motivazioni 
suesposte;   
Visto/i:

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09 luglio 2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

- La delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 
267/200)”;

- La delibera di Giunta comunale n. 45 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;

- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1°, del D.L.vo n. 267/200)”;

- La delibera di Giunta comunale n. 46 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;

- La delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

- La delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28 aprile 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.vo n. 
267/2000.”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  594 del  28/08/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28 aprile 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29 maggio 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29 maggio 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26 giugno 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 175, comm1 1° e 4°, del 
D.L.vo n. 267/2000) e contestuale variazione PEG”;

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.  Ratifica della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 143 DEL 26 giugno 2023, adottata ai sensi dell’art.175, commi 1° e 4°, del D.L.vo 267/2000  e 
contestuale variazione PEG”;

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Documenti Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2025-(Art. 170, comma 1°, del 
D.L.vo n. 267/2000);

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l’esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175, comma 8° e  193°, comma 2° del D.L.vo n. 267/2000;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) -ANNI 2023-2025”;
- Il D.L.vo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e SS.MM.II;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 9 avente prot. n. 9165 del 31 marzo 2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1) Di svincolare la somma di € 1227,86 (riferimento codice impegno di spesa n. 1595/2022) dalla 
Determinazione n. 830 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Concessione del Servizio gestione 
dei verbali di contravvenzione al Codice della Strada ed amministrativi e riscossione coattiva – 
assunzione di spesa per l'anno 2023 – CIG Gara 732859758F”, per le motivazioni suesposte in 
premessa;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  594 del  28/08/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

2) Di assumere un impegno di spesa con contestuale liquidazione, relativamente al pagamento richiesto 
quale rimborso, utilizzando l'allegato apposito modulo di pagamento di pagoPA avente 
riferimento n. RS23-01627 in rata unica avente scadenza in data 15 ottobre 2023 a favore 
dell'Ente Agenzia delle Entrate – Riscossione, per un importo di € 1227,86;

3) Di reimputare la spesa di € 1.227,86 alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, 
all’Articolo 301309 del Bilancio in corso, Oggetto: “Servizio di emissione accertamenti”;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
5) Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990;

6) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  594 del  28/08/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 594 DEL 28/08/2023

OGGETTO: SVINCOLO IMPORTO E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE DI 
ROMA PER RIMBORSO SPESE PER SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU 
PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 2°, 
LETTERA B) DEL D.L. 119/2018.   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

